Văn học thành văn giai đoạn từ thế kỉ XVI đến trước năm 1945

Thực ra, văn học Hán Nôm Quảng Bình chắc chắn phải hình thành trước thế kỉ

XVI bởi các nhân vật khoa bảng dưới các triều đại phong kiến.

Tính từ khoa thi Thái học sinh năm Bính Thìn niên hiệu Nguyên Phong thứ 6 đời

Trần Thái Tông (1256) đến khoa thi năm Kỷ Mùi 1919, tỉnh Quảng Bình có 49 vị đỗ

đại khoa và hàng trăm vị đỗ cử nhân, tú tài. Họ là những bậc trí giả, học rộng tài cao,

rất giàu khả năng văn chương thi phú. Tầng lớp khoa cử đông đảo ở Quảng Bình này

trong suốt quãng đời học hành, thi cử làm quan, đỗ đạt..., chắc chắn họ có sáng tác văn

với các nội dung tâm huyết với thời cuộc, thông cảm với nỗi khổ của lương dân, chống

bọn cường hào, ác bá ở nông thôn kháng chiến chống kẻ thù và cả cảm tác trước thiên

nhiên.

Tác giả tiêu biểu của giai đoạn văn học này phải kể đến Nguyễn Hàm Ninh

(1808-1867). Nguyễn Hàm Ninh người làng Trung Ái, huyện Bình Chính, đậu Cử

nhân năm Minh Mạng thứ 12 (1831) làm quan đến Án sát. Ông học giỏi, nổi tiếng hay

thơ. Sách "Đại Nam nhất thống chí" đã viết về ông: "Có tiếng là người văn học, hay

thơ và sở trường về thơ ngũ ngôn, thi tứ trầm hùng, ức dương đủ cách". Trước tác của

ông còn để lại đến ngày nay là hai tập thơ "Nhâm Sơn thi tập" và "Tĩnh Trai thi sao",

sắc đương thời. Sự nghiệp văn chương của ông ngoài tập thơ Nôm "Hà Nguyên thi

khảo" và rất nhiều bài thơ câu đối, người sau cũng phải nhắc đến hai công trình biên

khảo có giá trị của ông: "Chiêm Thành khảo" và "Quảng Bình khoa lục". "Chiêm

Thành khảo" được ông viết năm Duy Tân thứ 8 (1914) bằng chữ Hán, là công trình

độc nhất trong tỉnh Quảng Bình khảo về Chiêm Thành từ khi khai quốc đến thời đại

của ông. Công trình đã từng dùng làm giáo trình giảng văn sách cho vua Duy Tân. Còn

"Quảng Bình khoa lục" gồm hai tập với đầy đủ các phần ghi chép rõ các nội dung

phàm lệ, điều lệ thi cử, địa điểm thi, ban giám khảo, số người dự thi mỗi khoa, số

người trúng tuyển của tỉnh Quảng Bình từ năm Gia Long thứ 12 (1813) đến năm Duy

Tân thứ 4 (1910). Biên khảo về khoa cử địa phương, bên cạnh Huỳnh Côn còn có Lưu

Đức Xưng, người làng Cao Lao (huyện Bố Trạch) cũng có một trước tác tương tự.

Ông ngoài ra còn có tác phẩm "Hội điển" và quan trọng nhất là đồng tác giả với Cao

Xuân Dục và Trần Xán biên soạn bộ "Đại Nam nhất thống chí", một bộ sách địa lý học

yếu ớt, môi trường sáng tạo văn học theo lối mới chưa hình thành đầy đủ, nên chưa

giải phóng được các năng lực sáng tạo văn chương ngày tại chính quê hương?

Giai đoạn sáng tác này trước hết phải kể đến tác giả Trần Mạnh Đàn (1882-

1950). Ông quê xã Thuận Bài, phủ Quảng Trạch, đậu Cử nhân khoa Nhâm Tý (1912),

sau đi làm quan. Trước tác của ông rất phong phú về thể loại: Văn thơ, dịch thuật, biên

soạn sách công cụ... mà trong số đó mới chỉ ấn hành được 2 cuốn: "Giấc mộng quê

hương" và "Quốc ngữ đính ngoa". "Giấc mộng quê hương" được viết vào năm 1925,